Ordo verò, quo nihil ex omnibus rebus melius ueniri posse Xenophon scribit, sic ab Aristotele servatur hoc in Opere, vt in alijs etiam omnibus solet. Neq; enim quisquam vñquam auctor ordinatus scriptum que tam accuratè non solum librum libro, sed etiam sententias singulas inter se copulauit, vt si quis non dicam versum, sed verbum vnum immutarit, tota quodammodo structura perire videatur. Tractat autem ea primò, quæ communia sunt omnium diuindividuum generum, deinde singula Rheticæ sua Causarum genera persequitur: tum quæ ad animi commotiones, & singularum etatum atq; fortunarum mores attingunt, deniq; sedes argumentorum explicat: postremo, qua dispositione, quo elocutionis genere sit vtendum, opt.

Quintil.
cap. 27.

Εσιν οὐδὲν
Συνεγένεται
Ευχρήστον,
Συνεργά-
λον ἀνθρώ-
πων, ὡς
καὶ ταῦτα.

rit. Quæ omnia sic inter se connectuntur, ut admirabilis harum rerum series appareat. Inscriptio est: De Arte Rhetorica: quod in Oratore ad Brutum his verbis ostendit Cicero: Atque etiam ante hunc Aristoteles principio Artis Rhetoricae dicit, Illam artem quasi Lib. 1. ca. 2.
 ex altera parte respondere Dialecticæ. Et Quintilianus libro secundo: Aristoteles, inquit, de Arte Rhetorica tres libros scripsit. Licet enim multi dubitant, utrum ars esset Rhetorica, necne, sicut apud Ciceronem M. Antonius ostendit: tamen Aristoteles artem esse censet, idq; accurata disputatione declarat, sicut etiam apud nos Quintilianus secundo suarum Institutionum libro. Neque tamen vnam ex eis artibus esse vult, quæ exquisita ac perfecta sunt: sed ex eis, quæ σοχασικὴ vocantur, eo quod coniecturis plurimum videntur: qualis est etiam ars Medicorum, & Gubernatorum: vnde facultas potius quedam, quam scientia vocatur: sicut etiam huic affinis Dialectica. Quamvis enim finem suum non assequatur, neq; semper dicendo persuadeat: nihilom: nus tamē, si nihil eorum pratermisserit, quæ sunt ad persuadendum accommodata, munere suo functa esse dicitur: & non aliter est ars, quam Medicina, quæ non semper sanare potest. Sequitur, vt videamus, An hoc Opus proprium ac legitimum sit Aristotelis: quod in singulis ferre huius auctoris Operibus ab antiquis interpretibus queri diligenter solet. Cuius rei tres fuisse causas Ammonius censet: quia tres occasiones nacti quidam, quæ non erant Aristotelis propria Opera, illi tribuerunt. Ac prima quidem fuit nominis ambiguitas. Nam

alij

alijs fuerunt etiam Aristoteles, præter hunc signatam: quorum Opera præpter ambiguitatem quidam huius auctoris esse cœsuerunt. Altera fuit occasio quia multa Opera cum una atque eadem inscriptione inveniuntur. Nam ipsius Aristotelis discipuli, ut Eudemos, Phanias, Theophrastus, præceptorem suum emulati de ipsisdem rebus, quibus ille scripsit, scripserunt. Tertia causa fuit huiusmodi: Tradunt enim Ptolemæus Philadelphus. Operum Aristotelis fuisse maximè studiosum: atque pecunias multas tradere solitum, qui sibi aliquos Aristotelis libros attulissent: quare factum est, remunerari pecuniarum audi, nonnullorum Operum inscriptionem mutarent: & apposito Aristotelis nomine, Philadelpho tradarent. Sed tamen à præclaro ingenio viris dubium quasi notis germani Aristotelis Libri cognoscuntur: est, Sententiarum acumen, & Elocutionis genere. Sed de hoc Opere nemo dubitat, quin germanum ipsum Aristotelis sit: quod præter Sententiarum acumen, & Discendi genus, etiam testimonio tum ipsius auctoris, tum aliorum complurium doctissimorum hominum, & Graecorum, & Latinorum, probari facile potest. Quin Ciceronoster, & Quintilianus multis in locis Aristotelem huius Operis auctorem agnoscunt. Illud igitur tamen supereft, ut explicemus, Ad quam Philosophia partem libri Rhetorici referantur. Ac Cicero quidem in libro de Inuentione, Civilis, Scientia (quam Politicam appellant) magnam & amplam partem esse confessus. libr. 2. Eloquentiam artificiosam, quam (inquit) Rhetorici vocant: & Quintilianus, Ciceronis sententiam secundum est: quā tamen Cicero videtur ab Aristotele sumpfis.

Pag. 43. a

Quint. In. st. libr. 2. cap. 16. quā

P R A E F A T I O VI. 60⁵

qui & primo Ethicorum Rheticam Ciuli Scientiae Cap. 2.
subiecit: & hoc in Opere, tanquam germe quoddam Lib. 1. ca. 2,
eiusdem Civilis disciplinæ dicit esse. At verò Simplicius
in Categorias scribens, hanc artem ad eos libros per-
timere censet, qui continent ea, quæ quasi quadam in-
strumenta sunt ad differendum. Aristoteles certè pri-
mo libro Rheticorum, è Dialetica, & Ciuli Scien-
tia conflatam esse: ut ad vtrāq; quodammodo refer-
ri posse videatur. Hoc igitur modo sint explicata sex il-
la, quæ ante Operis explanationem queri solere Boëti-
us scribit. Nunc ad Opus ipsum interpretandum ag-
grediamur.

**IN P. VIRGILII
GEORGICA,**

De Agriculturæ laudibus.

P R A E F A T I O VII.

Non me latet, in more positum esse, Auditores, in-
stitutoq; maiorum, vt y, qui aliquem publicè in-
terpretandum auctorem suscipiunt, eam primam ha-
beant concionem, quæ præstantiam Auctoris, & argu-
menti nobilitatem summis effrant laudib. Qua in ora-
tione nonnulli aliquando facundi videntur: vel quod
apud imperitam multitudinem verba faciat: vel quod
de

Inst. Orat.
lib. 2. c. 13.

de mediocri Auctore, & re non admodum egregiis
tis copiosè loquantur. Neq; enim difficile est imperio-
ris at q; indoctis hominibus, & pullato (vt F. abus appellat)
circulo, qui omnia, quæ supra vires suas effe-
rint, maiorem in modum admirantur, eloquentem vi-
deri: cùm præsertim ille peritus artifex, aut popularis
deditus, qui tantum vulgo placere studebat, cuiusmodi
causam, in qua, quicquid dictum fuerit, eminere vide-
tur, sibi tractandam sumpserit. Mibi autem qui pre-
stantissimi at q; omnium excellentissimi Poëtae dotti-
ssimi at q; elegantissimum Georgicorum Opus coram
vobis, optimis artibus institutis Viris & eruditissimis
adolescentibus interpretandum suscepimus, oblatæ est mihi
nino durior conditio. Nam neq; Poëta nostri digni-
tatem quisquam, neq; Agricultura laudes & utilitatem
digna posset oratione comprehendere: neq; vero vobis,
bonarum tamen literarum amatoribus, vilis sit ho-
cere potest oratio, nisi docta simul & ornata videatur.
Nouï enim ego vestrum ad omnia flexibile, ac propria
uium ingenium, noui iudicium, noui mentis vestra
cumen. Scio nihil esse tam obscurum, tam difficile, in
si studium adhibere volueritis, non illud facilem pro-
discatis. Scio, nihil vobis placere, quod non elaboratum,
elegans, ac politum sit. Hac cùm præclarè intelligan-
tum illud etiam non ignoro: eo vos animi candore, ea
modestia præditos esse, vt nullius studium, nullius in-
stria contemnatis, quem multorum studij prouide-
conantem, ex hoc amplissimo at q; ornatißimo loco pa-
blice docere intellexeritis. Itaq; inibi de modestia atq;
humanitate vestra cogitanti, confirmatur annus,